



## Udvikling på mange fronter

På trods af de barske vilkår er der flere og flere lyspunkter. F.eks. har de danske dambrug i de senere år oplevet en rivende udvikling. Dambrugene er blevet mere effektive samtidig med, at de er blevet bedre til at løse problemerne for vandmiljøet. Det er en udvikling, som stadig er i gang, men vi er allerede nået så langt, at Danmark ligger i front internationalt hvad angår miljøvenlige og effektive dambrug. Hvis vi forvalter vores know-how rigtigt, kan dambrugene både sikre os flere arbejdspladser og mere eksport.

Støtten til modernisering og innovation i forarbejdningsleddet har også haft kontante gevinster. Ganske vist er der blevet færre virksomheder, men de, der er tilbage, er blevet mere konkurrencedygtige. Nedlæggelsen af tusindvis af jobs er forhindret, og mange nye er skabt.

Danskerne er blevet bedre til at spise fisk – blandt andet som følge af FIUF-kampagnen med Minna og Gunnar – og de er blevet bedre til at spise mindre kendte fisk.

Nedlæggelsen af tusindvis af jobs er forhindret, og mange nye er skabt.

## Mindre men bedre fiskeflåde

Den danske fiskeflåde er over de sidste ti år reduceret kraftigt, hvis man ser på antallet af fartøjer. Der er ca. en tredjedel færre fartøjer i dag, end for ti år siden. Kapaciteten er dog ikke faldet tilsvarende meget, fordi der er kommet flere større fartøjer til.

Der er registreret mere end 3000 fiskerfartøjer i Danmark. Godt 1200 er egentlige erhvervsfartøjer med en omsætning på over 230.000 kr. Nogle er store trawlere og notfartøjer til lange fangstrejser. De fleste er mellemstore eller små og fisker kun i farvandene omkring Danmark og i Nordsøen. Mange fartøjer driver kystfiskeri og vender hjem igen samme dag, som de sejler ud.

Til gengæld er flere skibe nu indrettet som arbejdsmiljørigtige, sikre og moderne arbejdspladser. Og flere skibe har udstyr, der sikrer en skånsom og effektiv fangst og muligheder for at opbevare fiskene under forhold, der giver den bedste kvalitet til forbrugerne og industrien.

Støtten fra FIUF-midlerne har bidraget stærkt til denne udvikling, selvom målet endnu ikke er nået.

## EU's fiskeripolitik

Fisk respekterer ikke grænser! Det nytter ikke at Danmark gør en stor indsats for at tilpasse fiskeriet til naturens vilkår, hvis landene omkring os ikke gør det samme. Derfor er fiskeri-politikken et af de områder, der i vidt omfang reguleres på europæisk plan. EU's fælles fiskeripolitik omfatter:

- **Bevaring af fiskebestandene** – dvs. forskellige begrænsninger i fiskeriet som har til formål at sikre udbyttet af fiskeriet på langt sigt. Biologerne rådgiver om de højst tilladte mængder af hver enkelt art, der må fanges inden for EU. Kvoterne fordeles mellem medlemslandene efter en fast fordelingsnøgle.
- **Støtte til udvikling af fiskerisektoren**; til reduktion af flåden, til modernisering af skibe og havne, til dambrug, til udvikling af nye fiskeprodukter og meget andet.
- **Fælles markedspolitik**, herunder forbrugeroplysning, mindstepriser mv.
- **Forhandlinger med andre lande** f.eks. Norge og internationale regionale fiskeriorganisationer.

## Udvikling af fiskeriet i en svær tid

Mange mennesker arbejder indenfor fiskeriet. Samlet set arbejder ca. 15.000 danskere i jobs, der har direkte tilknytning til fiskeri. Til sammen tjener de årligt cirka 17 mia. eksportkroner hjem til Danmark. Fiskeri er med andre ord et vigtigt erhverv for dansk økonomi.

Samtidig er fiskerne gennem mange år blevet pålagt skrappere krav og mindre kvoter. De fleste fiskere har haft det svært – og mange har måttet forlade erhvervet. Det er fortsat en enorm udfordring for fiskeriet at opnå balance mellem flådens fangstkapacitet og det fangstniveau, som er bæredygtigt for naturen. Det bliver heller ikke nemmere af, at konkurrencen hele tiden bliver hårdere.

Fiskeriets fremtid ligger i at sørge for, at man kan levere de varer, moderne forbrugere efterspørger. Det handler helt banalt om logistik, så fisken kan komme ud til forbrugerne, mens den stadig er frisk. Det handler også om fisk i bedre kvaliteter, og det handler om spændende, nye fiskeproduk-

ter, som giver forbrugerne gode spiseoplevelser samtidig med, at erhvervet øger sin mulighed for at tjene penge.

FIUF er navnet på en EU-fond, som støtter udvikling af fiskerierhvervet. Over halvdelen af pengene kommer fra EU, resten fra Fødevareministeriet og andre offentlige danske kilder. I 2004 blev der tildelt cirka 300 millioner til en lang række projekter i fiskerisektoren.

Fødevareministeriet støtter mange gode initiativer i branchen – for eksempel:

- **Bedre køleanlæg og bedre logistik**, så fiskene holdes friske i hele varekæden frem til forbrugerne.
- **Produktudvikling** hos virksomheder, der forarbejder fisk.
- **Forskning i fremme af bedre spisekvalitet**, certificering, forbrugerundersøgelser, informations- og salgskampagner.

## Det danske FIUF-program



FIUF står for Det Finansielle Instrument til Udvikling af Fiskeriet. FIUF er en EU fond, som stiller penge til rådighed til udvikling af fiskeriet. Støtte til disse projekter gives indenfor rammen af det danske fiskerisektorprogram under FIUF.

Fødevareministeriet medfinansierer danske projekter, der får støtte fra FIUF. I Danmark administreres programmet af Direktoratet for FødevareErhverv. I 2004 blev der tildelt ca. 300 mio. kroner til blandt andet:

- **Forbedring af fiskerihavne** – f.eks. til at bygge eller renovere kajanlæg, kølehuse, fiskeriauktioner.
- **Modernisering og forbedring af skibe** – f.eks. til at forbedre sikkerhed og arbejdsmiljø, eksempelvis ved at udskifte de farlige 'tyskertræk'
- **Dambrug** – der gives støtte til at etablere eller modernisere dambrug
- **Forarbejdning** – forbedring af miljø og arbejdsmiljø, kvalitetsudvikling, nye produktionsteknikker, logistik mv.

## Vi vil udvikle – ikke afvikle

Få erhverv er knyttet så tæt til vores kultur og vores historie som fiskeriet. Men glem alle forestillinger om fiskeri som en slags kulturhistorisk museumserhverv: Fiskeri i Danmark anno 2005 er et moderne, højteknologisk erhverv. Et spændende erhverv, som er grundlag for tusindvis af arbejdspladser og milliarder af eksportkroner.

Mange steder i verden er dansk fisk og danske fiskeprodukter kendt for deres høje kvalitet. Danmark har et fiskeri og en fiskeindustri, vi kan være stolte af. Men det er også et erhverv med vanskelige vilkår.

Regeringen lægger stor vægt på at sikre en sund udvikling af dansk fiskeri. Et af midlerne er EU's Finansielle Instrument til Ud-

vikling af Fiskeriet, forkortet FIUF. FIUF støtter udviklingsprojekter i fiskerierhvervet og pengene kommer dels fra Fødevareministeriet, dels fra EU. Det kan man læse meget mere om i denne folder.

For mig ligger udfordringen i at skabe rammer for fiskeriet, som afspejler den enorme spændvidde i erhvervet. Rammer som både nyttiggør gamle erfaringer og fremmer fornyelse. Vi vil skabe vækst og nye jobs og samtidig værne om fiskeriets centrale betydning for mange af de mindre lokalsamfund omkring havnene.

Vi skal have troen på fremtiden tilbage til fiskerierhvervet. Vi skal udvikle ... ikke afvikle.

Hans Chr. Schmidt  
Fødevareminister



**Direktoratet for Fødevareerhverv**  
Nyropsgade 30  
1780 København V

Tlf: 33 95 80 00  
Fax: 33 95 80 80

Vil du vide mere om tilskuds-  
muligheder, fisk og fiskeri-  
erhverv:

**Direktoratet for Fødevareerhverv**  
[www.dffe.dk](http://www.dffe.dk)  
**Fiskeridirektoratet**  
[www.fd.dk](http://www.fd.dk)  
**Danmarks Fiskeriundersøgelser**  
[www.dfu.min.dk](http://www.dfu.min.dk)

## AUTOMATISK KROGHALER LETTER ARBEJDET



Fartøjssejer Kaj Holm fra Hasle på Bornholm har fisket torsk i mange år – og brugt mange timer på at sætte agn på krogene. Det er et slidsomt arbejde, der ofte giver skader på hænderne. Det har en automatisk kroghealer nu lavet om på. Den har Kaj Holm fået mulighed for at købe med støtte fra Fødevareministeriets FIUF-midler.

En automatisk kroghealer er en "Storm P-agtig" maskine, hvor krogene bliver sat op på en line på en skinne, hvorefter agnen bliver sat på krogene. Alt sammen uden at fiskeren skal røre

ved krogene. Når linen trækkes op igen bliver fiskene automatisk taget af krogene, og krogene kører igen op på skinnen – klar til næste gang.

"Det har været et fantastisk hjælpemiddel. Det har hjulpet mig enormt meget i mit arbejde," siger Kaj Holm.

En automatisk kroghealer koster omkring 140.000 kroner, og søges der moderniseringstilskud kan man opnå 20 procent i tilskud. Kroghealeren sparer rundt regnet fiskeren for tre-fire timers arbejde hver dag.

**Udgiver**  
Direktoratet for  
Fødevareerhverv

1. oplag, dec. 2004  
Oplag 5.500 ex.

**Design**  
Macvaerk Design Studio  
Tryk Tryk Bureauet  
Fotos Scanpix/Fiskerforum.dk

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



## Fremtidens fiskeri

Udvikling på mange fronter, FIUF

